
72

• Interconnessione Acqui
• Interconnessione  Ovada
• Razionalizzazione Val Bormida
• Interconnessione Langa Astigiana
• Approvvigionamento Val Curone

• Impianto di Alessandria
• Impianto di Novi L.
• Impianto di. Basaluzzo
• Collettamento Terzo/Visone/Melazzo e potenziamento depuratori



73

LA CRITICITA’

L'approvvigionamento idropotabile di tutti i comuni della Valle Bormida, tranne poche eccezioni,
ha presentato per diversi anni, specialmente nei mesi estivi, gravi problemi di disponibilità della
risorsa che hanno causato molti disagi alle popolazioni; l'esempio più eclatante è stato quello della
città di Acqui Terme (20.000 abitanti circa) dove l'unica fonte di approvvigionamento
dell'acquedotto era costituita da una presa sul torrente Erro in Località Lavinello in Comune di
[...]
dei reflui alla rete del Capoluogo
- Potenziamento rete fognaria del Comune capoluogo 

ZONA SUD (Casalbagliano, Villa Del Foro, Cantalupo)

In tale “zona” si realizzarono estendimenti a servizio degli abitanti di Cantalupo e Casalbagliano (circa
50 utenze) con la posa di nuove condotte fognarie (1,2 Km) e realizzazione di stazioni di sollevamento
per scaricare i reflui nei tratti di fognatura esistenti. Ai precedenti estendimenti (2010-2011) si intervenì
per risanare la criticità di natura ambientale relativa ai ripetuti sversamenti nel canale Carlo Alberto
dovuti al malfunzionamento di  un impianto di depurazione. L’intervento realizzò il collegamento della
fraz. Cabanette, alla rete fognaria comunale esistente in zona D14  attraverso la realizzazione di una
stazione di sollevamento e relativa tubazione di mandata, con conseguente dismissione del suddetto
impianto non funzionante.  Attualmente è in fase di progettazione il collegamento della rete fognaria
di Casalbagliano-Villa del Foro alla rete cittadina e da questa al depuratore di Alessandria attraverso la
realizzazione di 2 nuove stazioni di sollevamento (e conseguente dismissione del depuratore esistente
a Casalbagliano) e di una nuova condotta (circa 4 Km).

Intervento realizzato al 50%



87

INTERVENTI SUL DEPURATORE DI NOVI LIGURE

LA CRITICITA’

L’impianto è stato realizzato nella seconda metà degli anni ottanta per la potenzialità nominale
di 70.000 AE, ed è sito nel settore nord occidentale del territorio comunale di Novi Ligure a margine
del corso del Rio Gazzo  che costituisce il ricettore dell’effluente depurato. Le criticità maggiori
relativi all’impianto sono principalmente due: 
- La prima relativa l funzionamento dell’impianto stesso e quindi all’efficienza dello stesso (anche
in virtù delle modifiche normative in tema di scarichi in corpo idrico superficiale)
- La seconda relativa al sistema di colletta mento urbano di Novi Ligure convogliante all’impianto
di depurazione suddetto

Per quanto riguarda il primo punto l’impianto riscontrava, in concomitanza con le variazioni
stagionali delle temperature che interessano il trattamento biologico, il peggioramento delle
caratteristiche dell’effluente per effetto della perdita dai bacini di sedimentazione finale e di solisi
sospesi costituenti i fanghi attivi e le schiume. Inoltre la vetustà dell’impianto lo rendeva oggetto
di alcune anomalie funzionali e la struttura impiantistica richiedeva una verifica generale alla luce
dei carichi idraulici ed inquinanti addotti e di quelli prevedibili nell’orizzonte a medio-lungo
termine (2020).

Relativamente al secondo punto si specifica come all’impianto oggetto di intervento pervenissero
tre collettori:
- Il collettore di fognatura urbana del concentrico (Novi L.)
- Il collettore a servizio dell’area industriale di Novi L.
- Il collettore proveniente dal Comune di Pozzolo F.

Relativamente al concentrico di Novi Ligure la dorsale principale di collettamento (realizzato negli
anni 60) era costituita da un tratto tombinato del Rio Gazzo, tale manufatto attraversava
interamente il territorio urbano confluendo nel tratto finale a cielo aperto vicino al  complesso
industriale dell’ILVA fino all’opera di presa (traversa dotata di paratoia) attraverso la quale veniva
alimentato l’impianto ti depurazione. 

Intervento realizzato al 50%



88

Oltre ai civili all’impianto erano allacciate ben 45 attività produttive anche di dimensioni rilevanti
(soprattutto alimentare e farmaceutico) nel cui complesso viene attribuito un carico di circa 40.000
AE (circa 1,4 Mmc all’anno).

La criticità relativa al Rio Gazzo era la portata del refluo addotto che oltre agli scarichi civili e
industriali riceveva nel tratto iniziale molteplici scoli collinari, inoltre  l’aumento dell’area
impermeabilizzata ha prodotto un aumento degli afflussi nel rio con conseguenti problemi di
regimazione idraulica. Ciò ha comportato per il sistema di collettamento afflussi ben superiori a
quelli prevedibili provocando al depuratore un importante sovraccarico idraulico. Oltre alla criticità
di natura quantitativa il Rio Gazzo (poi Lovassina) è considerato dal PTA “corpo idrico superficiale
influente su corpi idrici significativi” rappresentando una delle massime priorità in tema di
risanamento ambientale per l’ATO6. Il Rio che come già accennato origina nel Comune di Novi
ligure attraversa i comuni di Pozzolo F. Bosco M. Frugarolo e Alessandria immettendosi nel fiume
Tanaro (con il nome di Rio Ressia) intercettando il sistema di scolo delle acque meteoriche di
Pozzolo, Bosco M.  e raccogliendo lo scolo delle territorio che si trova a sinistra della Provinciale per
Alessandria (Litta P. e Spinetta M. e area industriale D5 – Michelin -). Lo stato qualitativo assegnato
al Rio da parte del PTA è “pessimo” a causa delle concentrazioni critiche di macrodescrittori e IBE
molto bassi; l’obiettivo è quello di  conseguire al 2016 sull’asta del Tanaro lo stato di qualità SACA
“buono” per fare ciò i sui affluenti devono raggiungere lo stato di “sufficiente”.

LA PROPOSTA PROGETTUALE

La soluzione progettuale per risolvere le criticità elencate sono suddivise in:
- Interventi sul depuratore
- Interventi sulla rete fognaria
L’intervento di ottimizzazione, che ha permesso di far acquisire all’impianto una potenzialità di
circa 100.000 AE, si è prefissato l’obiettivo di adeguare il ciclo dei trattamenti agli incrementi degli
efflussi, nonché l’adeguamento del processo di trattamento biologico per l’abbattimento dell’azoto
(richiesto dalla nuova normativa), la riduzione ulteriore della carica batterica nell’effluente nonché
il potenziamento della capacità di trattamento biologico attraverso l’applicazione della tecnologia
dei reattori (Membrane). A tali azioni di revamping complessivo dei processi depurativi sono state
inoltre affiancate azioni di riduzione dell’impatto ambientale dell’impianto con il contenimento
delle emissioni in atmosfera e la riduzione del rumore.

A compensazione degli interventi sul depuratore vi sono stati negli anni interventi mirati alla
sostituzione e razionalizzazione delle condotte fognarie nel concentrico di Novi Ligure, tale azione
oltre ada efficientare il servizio ( il cui ammaloramento delle condotte provocava sensibili perdite
) ha provveduto a sgravare l’impianto di una quota di acque parassite insistenti direttamente nel
Rio Gazzo realizzando una soglia in grado di deviare in un collettore la portata di tempo secco
(stimata in 300-500 l/s) e sfiorando lungo il tracciato esistente la restante portata  in caso di pioggia
(900 l/s).

Nel dettaglio il progetto relativo al depuratore di Novi Ligure prevedeva i seguenti interventi: 
• Interventi di adeguamento e potenziamento trattamenti primari ( installazione di analizzatori di
PH e ORP,  sostituzione del sistema di trasporto del materiale scaricato dalla griglia grossolana,
completamento della stazione di pompaggio con installazione di 2 nuove unità, installazione di una
ulteriore apparecchiatura di grigliatura fine e sostituzione dell’esistente sistema di trasporto del
materiale grigliato, revamping completo del sistema di dissabbiatura-disoleatura con la
sostituzione  dei sistemi di aerazione del bacino, la revisione completa del carroponte pulitore,
installazione di un nuovo sistema di classificazione e lavaggio delle sabbie, sostituzione di tutti gli
organi di intercettazione, delle carpenterie di completamento e interventi di ripristino delle opere
edili, iInterventi di revamping sulla sezione di sedimentazione primaria con revisione dei sistemi di
estrazione fanghi, della carpenteria di completamento e degli accessori, realizzazione di una
stazione di sollevamento intermedio per alimentare la nuova sezione di trattamento biologico e
installazione di un sistema di dosaggio di fosforo necessario a riequilibrare il rapporto C/P).
• Interventi di adeguamento dell’esistente trattamento biologico (realizzazione di piccolo reattore



89

con funzione di selettore biologico dotato di  elettromiscelatori sommergibili, realizzazione della
sezione di predenitrificazione con articolazione su 3 linee in parallelo equipaggiate con
elettromiscelatori sommergibili e dotate di paratoie di intercettazione, revisione generale dei
componenti accessori e di carpenteria di completamento della fase di ossidazione-nitrificazione
con installazione di 2 prese di immissione d’aria per la centrale di produzione dell’aria compressa
e realizzazione di un sistema di ricircolo dei nitrati, revisione generale dei componenti accessori
delle sedimentazione finale, realizzazione di una nuova stazione di ricircolo dei fanghi)
• Nuova linea di trattamento biologico con reattori MBR (realizzazione di nuova stazione di
microgrigliatura, realizzazione della nuova sezione di predenitrificazione  a servizio della linea
MBR,realizzazione della nuova sezione di ossidazione-nitrificazione della linea MBR articolata su
2 linee in parallelo con le apparecchiature di corredo necessarie, realizzazione della sezione di
ultrafiltrazione per la separazione della biomassa dall’effluente)
• Filtrazione e disinfezione effluente ( realizzazione della sezione di filtrazione con l’impiego di
filtri a disco rotante funzionanti a gravità e sistema di lavaggio automatico, disinfezione finale
dell’effluente tramite tecnologia UV, completamento della stazione di rilancio di quota parte
dell’effluente verso utenti per il riutilizzo delle acque reflue, utilizzo dell’esistente bacino di
clorazione, non più utilizzato dal predetto sistema di disinfezione ad UV,  per il trattamento di
clorazione del flusso scolmato in tempo di pioggia).
• Interventi di adeguamento del ciclo di trattamento fanghi (utilizzo dell’esistente bacino di
preispessimento  per il bilanciamento e miscelazione delle diverse correnti ed invio della miscela
all’addensamento dinamico tramite cestello drenante autopulente e pressa a coclea del fango,
revamping generale della fase di digestione anaerobica, potenziamento della sezione di
disidratazione meccanica mediante installazione di una seconda linea completa di decanter
centrifugo)
• Altri interventi (realizzazione di specifici presidi per il controllo degli odori per tutte le sezioni di
trattamento con la realizzazione in particolare di due impianti di aspirazione e deodorizzazione,
interventi di adeguamento delle strutture civili e adeguamento e potenziamento degli impianti
elettrici e di automazione).

Nel dettaglio il progetto relativo al rifacimento delle fognature di Novi L. prevedeva i seguenti
interventi: 
- Sostituzione e/o posa di nuove condotte nel concentrico di Novi L. per una lunghezza complessiva
di 2.400 m. 
- Interventi per l’eliminazione di acque parassite dal Rio Gazzo con la realizzazione soglia di sfioro
lungo il rio avente altezza 29 cm e dell’opera di captazione delle acque di tempo secco mediante
3 tubi, realizzazione collettore fognario mediante tubazione a gravità convogliante le acque del
rio a monte del diversore per una lunghezza complessiva di 104 m

Intervento realizzato al 15%



90

INTERVENTI SUL DEPURATORE DI BASALUZZO

LA CRITICITA’

Nel Dicembre 96 il Consorzio aveva approvato un progetto preliminare con il quale veniva prevista
la realizzazione di collegamenti fognari al depuratore (ubicato nel Comune di Basaluzzo) dei
Comuni di Fresonara, S. Cristoforo, Montaldeo, Silvano d’Orba, Capriata D’orba, RoccaGrimalda,
Tagliolo, Lerma, Casaleggio B., Mornese, Francavilla B. , Pasturana e Tassarolo.
A completamento di tale progetto serviva un azione infrastrutturale per il collettamento delle
zone industriali dei Comuni Consorziati, nonché il prolungamento della rete fognaria a servizio di
utenze civili non ancora raggiunte dal servizio e interventi sul depuratore quali il raddoppio totale
dell’impianto di depurazione nonché la realizzazione di manufatti necessari al trattamento e
smaltimento dei bottini , soprattutto quelli di origine industriale. La criticità maggiore era quella
di preservare aree di pregio ambientale ubicate in fregio al Torrente Orba attraverso il colletta
mento delle aree a destinazione produttiva non dotate di infrastrutture fognarie, permettendo
l’eliminazione nel Torrente Orba di numerosi scarichi (ad esempio quello della Saiwa) consentendo
l’allaccio diretto alla tubazione da realizzarsi avviando i reflui all’impianto di Basaluzzo. 
La realizzazione dell’impianto di ricevimento e trattamento bottini si era reso necessario per la
ricezione e il trattamento presso il depuratore dei reflui conferiti tramite automezzo sia di origine
civile che di origine industriale; l’intervento ha consentito di eliminare le difficoltà operative
originate dallo scarico in testa all’impianto che ne rendevano impossibile lo stoccaggio senza poter
gradualizzare l’invio all’impianto. Oltre che ad ottimizzare la flessibilità di gestione avrebbe evitato
possibili criticità di natura ambientale quali l’accidentale sversamento di inquinanti in casi di
pioggia per mezzo degli sfioratori e migliorare il servizio di raccolta e trattamento dei reflui di
utenze civili e industriali che per difficoltà orografiche non potevano  essere raggiunte dai collettori
consortili.  Tali interventi furono realizzati in due progetti differenti uno presentato nel 2003 e un
altro nel 2011.



91

LA PROPOSTA PROGETTUALE

Come accennato nel paragrafo precedente la soluzione progettuale prevista si prefiggeva
l’obiettivo di migliorare le condizioni di esercizio dell’impianto e di efficientare il collettamento
delle zone industriali e non dei Comuni insistenti sul territorio servito dal Depuratore.
Relativamente alle azioni di collettamento gli interventi previsiti nbel progetto 2003 hanno
consistito in:

- Il potenziamento della rete della Z.I. di Basaluzzo con la realizzazione
di un nuovo impianto di sollevamento  che sostituisce quello attuale non più in grado
ormai sottodimensionato a causa dell’incremento delle aziende insediate;

- Il potenziamento dell’impianto di sollevamento di Predosa ormai inadeguato 
alle portate transitanti.

- Il potenziamento della rete della Z.I. di Fresonara con la sostituzione delle condotte
di collettamento attuale diventate ormai obsolete e di sezione insufficiente
con due tratti di nuova condotta che consentiranno lo smaltimento dei reflui della Z.I.
bypassando le rete interna dell’abitato e la separazione delle acque bianche e nere.

- Il potenziamento della rete della Z.I. di Silvano d’Orba con la risoluzione di alcuni
problemi legati all’attivazione del troppo pieno che avviene frequentemente
per la cattiva disposizione delle condotte attuali;

- Il potenziamento della rete della Z.I. di Predosa con la posa di una nuova condotta
per uno sviluppo di 230 metri a servizio di aziende che si stanno insediando;

- Realizzazione di nuova canalizzazione per la raccolta dei reflui della Z.I. di Capriata
d’Orba con il collettamento dei reflui provenienti anche dall’insediamento produttivo
della Saiwa che attualmente scarica  nell’Orba;

- Il potenziamento della rete della Z.I. di Castelletto d’Orba con la posa
di una nuova condotta posta a profondità sufficiente a raccogliere per  gravità gli
scarichi  di alcune aziende posti a quota tale che attualmente devono dotarsi
di impianto di sollevamento;

Nel successivo intervento anno 2011 tali interventi furono :

- Realizzazione nel Comune di Basaluzzo di collettori fognari a servizio della zona
artigianale di Via Novi, Via Valle, Loc. Carazzola (60 AE) e dismissione
di alcune fosse Imhoff.

- Realizzazione nel Comune di Capriata d’Orba di una  nuova condotta fognaria
in Via S. Glicerio al fine di superare le problematiche di portata e di tenuta idraulica
della condotta esistente e realizzaizone di un dissabbiatore

- Realizzazione nel Comune di Castelletto d’Orba di una nuova condotta fognaria
in Valle Rio Albarola  al fine di collettare al depuratore un nucleo di fabbricati
al momento adducenti ad una fossa imhoff

- Realizzazione nel Comune di Predosa del tombinamento del Rio Vacche ove sono
collettate acque miste provenienti dagli insediamenti nella parte a Sud di Predosa
allacciando le utenze al momento scollegate e Realizzazione nuova condotta fognaria in
Loc. Castelferro a servizio dei nuclei abitati non collegati in modo da eliminare
gli scarichi nei fossi e le fosse biologiche esistenti

- Realizzazione nel Comune di Silvano d’Orba di collettori a servizio di fabbricati
in Loc. Villa, Loc. Riofreddo e Loc. Cremosana  e sistemazione dell’impainto
di sollevamento esistente in Loc. Pieve 

Il progetto relativo al depuratore di Basaluzzo prevedeva i seguenti interventi: 

- Realizzazione di una sezione di ricevimento ed il pretrattamento dei bottini
tramite fasi di microstaccio, stoccaggio e omogeneizzazione.

- Realizzazione di una fase di filtrazione finale per rispettare  i limiti di Legge.
- La fornitura di un adeguato sistema di telecontrollo

Intervento realizzato al 100%



92

COLLETTAMENTO TERZO - VISONE - MELAZZO E POTENZIAMENTO
DEPURATORI



93

LA CRITICITA’

La criticità rilevata era quella relativa all’esigenza di razionalizzare il servizio di collettamento e
depurazione per i comuni di Terzo Visone e Melazzo nonchè il rispetto dei limiti di emissione
per i nutrienti previsti dal PTA da parte degli impianti di depurazione della Zona dell’Acquese. Il
soddisfacimento di tale esigenza infrastrutturale si è tradotta con più interventi che hanno
previsto oltre che il ridimensionamento e potenziamento dei depuratori sul territorio (Cassine,
Acqui Terme, Bistagno) anche l’eliminazione di 4 piccoli impianti di depurazione a servizio dei
Comuni di Terzo, Visone e Melazzo che, oltre ad essere poco efficienti, rendevano minori garanzie
in termini di sicurezza. La loro rimozione ha consentito di avere notevoli miglioramenti sotto il
profilo ambientale e una maggiore efficienza della fase depurativa grazie al convogliamento ad
una struttura più grande e monitorata con estrema attenzione. 
Le azioni di potenziamento degli impianti di depurazione hanno visto un aumento complessivo
degli Abitanti Equivalenti trattati passando da 53.500 AE ( 40.000 Acqui T., 2.500 Cassine, 11.000
Bistagno) a 78.000 AE ( 57.000 Acqui T., 5.000 Cassine, 16.000 Bistagno) allineando i processi a
quanto previsto dalle misure del Piano di Tutela per l’area Basso Bormida. Tali interventi oltre che
al potenziamento richiesto, visto il carattere sottodimensionato degli impianti, ha permesso
infatti di renderli conformi con quanto previsto dal “Piano regionale di Tutela delle Acque -
Misure di Area per il conseguimento dell’obiettivo dell’abbattimento del carico in ingresso a tutti
gli impianti di depurazione delle acque reflue urbane del territorio regionale”, che, ad
integrazione del Programma di Misure individuate nelle Monografie d’Area del Piano Regionale
di Tutela dell’Acque prevedeva l’abbattimento di Fosforo ( < 2 mg/l in concentrazione e > 75%
di riduzione ) e Azoto  ( < 15 mg/l in concentrazione e > 75% di riduzione ) all’uscita degli
impianti. Tali misure sono state implementante da successivi interventi di estendi menti fognari
che hanno interessato i Comuni già serviti dai suddetti depuratori (Sessame, Visone, Terzo,
Cassine, Bistagno).



94

LA PROPOSTA PROGETTUALE

La soluzione progettuale prevista si prefiggeva l’obiettivo di ridurre gli apporti inquinanti da reflui
di origine civile e industriale nonché la razionalizzazione, lo smaltimento e l’incremento
dell’efficacia di trattamento con contributo positivo sullo stato qualitativo dei corsi d'acqua. In
particolare per quanto riguarda i nutrienti si persegue l'obiettivo dell'abbattimento di almeno il
75% del carico generato.  Le opere del progetto hanno visto la posa di condotte fognarie, in parte
funzionanti in pressione e in parte per gravità, per convogliare al depuratore di Acqui Terme le
acque reflue che, precedentemente all’intervento, recapitavano ai due impianti di depurazione di
Melazzo (loc. Quartino e loc. Giardino) ed ai depuratori di Terzo e Visone per una lunghezza di circa
8 Km. Tale soluzione ha consentito di razionalizzare il servizio depurativo per tutti i Comuni
consentendo il recapito ad un unico depuratore abbattendo i costi di gestione ma anche
realizzando una depurazione delle acque reflue sicuramente più efficiente.  Il suddetto intervento
e quelli rivolti al potenziamento dei depuratori sono di seguito analizzati. Nel dettaglio il progetto
relativo alle opere nei Comuni di Terzo Visone e Melazzo prevedevano la realizzazione delle
seguenti opere: 

- La posa di collettori fognari a gravità in GRES DN 300 per una lunghezza di 1.517 m
e DN 400 per 1.401 m e collettori in pressione realizzati in ghisa sferoidale DN 200
per 4.052 m e DN 250 per 1.265 metri.

- La dismissione di 4 depuratori esistenti e la realizzazione di 4 stazioni di sollevamento
per il rilancio dei reflui all’impianto di Acqui Terme, con i relativi sfioratori di piena.

Il progetto relativo al depuratore di Acqui Terme prevedeva i seguenti interventi: 

- Realizzazione di una quarta linea di trattamento acque comprensivo di sollevamento,
grigliatura fine, disabbiatura/disoleatura, denitrificazione, ossidazione,
sedimentazione finale  e disinfezione di emergenza.

- Revisione delle linee esistenti con il potenziamento del sollevamento, la realizzazione di
due nuove linee di grigliatura fine, la realizzazione di un nuovo dissabbiatore
disoleatore,  il potenziamento dell’ossidazione con l’utilizzo di diffusori a bolle e la
realizzazione della fase di denitrificazione utilizzando le vasche del digestore aerobico.

- Realizzazione di una stazione di trattamento bottini per il trattamento dei residui delle
fosse Imhoff dei paesi limitrofi con la realizzazione di un pretrattamento con
microstaccio, lo stoccaggio e l’omogeneizzazione dei reflui.

Il progetto relativo al depuratore di Cassine prevedeva i seguenti interventi: 

- Realizzazione di una seconda linea di trattamento acque comprensivo di sollevamento,
grigliatura fine, disabbiatura/disoleatura, denitrificazione, ossidazione,
sedimentazione finale  filtrazione finale con precipitazione del fosforo
e disinfezione di emergenza.

- Ristrutturazione della linea esistente con il potenziamento del sollevamento
la realizzazione di una nuova grigliatura, nuovo disoleatore/dissabbiatore,
il potenziamento dell’ossidazione e della sedimentazione e la realizzazione
di una nuova fase di filtrazione finale.

Il progetto relativo al depuratore di Bistagno prevedeva i seguenti interventi: 

- Realizzazione di una terza linea di trattamento acque comprensivo di sollevamento,
grigliatura fine, disabbiatura/disoleatura, denitrificazione, ossidazione,
sedimentazione finale  e disinfezione di emergenza.

- Revisione delle linee esistenti con la realizzazione della fase di denitrificazione
utilizzando le vasche del digestore aerobico.

Intervento realizzato al 35%


